Протокол

расширенного заседания педагогического совета

МОУ СОШ №  19

« 25 »   октября   2007 г.

                               №  14

Присутствовали:

члены педагогического коллектива  37  ч.;

представители администрации образовательного учреждения   5  ч.;

представители родительской общественности    5 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Общественное обсуждение реализации комплексного проекта модернизации образования.

2. Разное.

По первому вопросу слушали директора Ртищеву Тамару Моисеевну , которая сообщила следующее. Волгоградская область стала победителем конкурса регионов РФ, внедряющих комплексные программы модернизации образования, важнейшей целью которой является стимулирование работников образования на повышение результативности и качества труда и привлечение квалифицированных кадров в систему образования через изменение системы оплаты труда. В связи с этим Волгоградская область взяла на себя обязательства по реализации следующих пяти направлений модернизации:

· введение нормативно-подушевого финансирования общеобразовательных учреждений;

· введение новой системы оплаты труда педагогических работников;

· расширение государственно-общественного управления образованием;

· разработка новой системы оценки качества образования.

В соответствии с нормативными документами Комитета по образованию Администрации Волгоградской области наша школа в целях стимулирования нового качества образования получает финансирование по нормативу и включена в эксперимент по апробации новой системы оплаты труда. С сентября 2007 года наши учителя получают заработную плату в соответствии с собственными компетенциями.

СЛУШАЛИ: Куликову И.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

В нашей школе создан Управляющий совет, который призван сделать образовательную систему более прозрачной и восприимчивой к запросам общества. Конечными целями реализации данного  направления национального проекта являются: высокое качество и современные  условия предоставления образовательных услуг.

С 1 января 2008 года планируется доведение норматива до каждого образовательного учреждения. Это перед нами ставит задачи оптимизации штатного расписания нашей школы и комплектования классов.

В этом учебном году в рамках реализации новой системы оценки качества государственная итоговая аттестация будет осуществлена в форме ЕГЭ по всем предметам для выпускников 11 классов и в новой форме для выпускников 9 классов. Переход на независимую оценку результатов обучения ставит новые задачи перед педагогами нашей школы. К этому вопросу мы будем неоднократно возвращаться в течение учебного года.

РЕШЕНИЕ:

1. Управляющему совету содействовать педколлективу школы в создании оптимальных условий для осуществления образовательного процесса и форм его организации и повышения качества образования для наиболее полного удовлетворения  образовательных потребностей населения.

2. Соотнести заработную плату педагогов с качеством, результативностью труда.

3. Повышать профессиональное и личностное развитие учителей, стремление к поиску своего метода и системы, выявлять и развивать своеобразную внутреннюю профессиональную среду.

Председатель

Т.М.Ртищева

Секретарь

Л.В.Косенко